Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO

Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO o

Departamento Municipal de Trânsito (DEMUTRAN) para que sejam realizadas

melhorias na sinalização de solo (pintura) e vertical (placas) na Rua Martha Maria,

no trecho compreendido entre a Avenida João da Silva Nogueira e a Rua

Amantino de Godoy, com o objetivo de aumentar a segurança viária no local.

JUSTIFICATIVA

A Rua Martha Maria é uma via de intenso movimento, utilizada diariamente por
grande número de veículos, incluindo carros, motos e pedestres. No entanto, tem sido
observada uma conduta perigosa por parte de muitos motoristas, que abusam da
velocidade, colocando em risco a segurança de todos que transitam por essa área.

A falta de sinalização adequada, tanto horizontal quanto vertical, contribui para
a ocorrência de comportamentos imprudentes e aumenta a probabilidade de
acidentes. A instalação de sinalizações mais visíveis, como faixas de pedestres, limites
de velocidade e placas de advertência, é uma medida essencial para garantir maior
organização do tráfego e proteção aos usuários da via.

Dessa forma, solicitamos que o DEMUTRAN promova as melhorias necessárias
na sinalização da Rua Martha Maria, contribuindo para a segurança e o bem-estar de
motoristas, pedestres e moradores locais.

Sala das Sessões, em 24 de março de 2025.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
  D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 M

oç
ão

 :
13

4
/ 2

02
5

-
 C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 0

47
P

-7
89

W
-9

W
01

-X
46

M

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=047P789W9W01X46M, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 047P-789W-9W01-X46M

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

13
4

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 0
47

P
-7

89
W

-9
W

01
-X

46
M

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=047P789W9W01X46M
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 047P789W9W01X46M
		2025-03-25T13:52:00-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura